EDIÇÃO: Nº 100, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021.

DECRETO MUNICIPAL Nº 024, DE 14 DE
AGOSTO DE 2021.

“Institui o Comitê do Programa Busca
Ativa Escolar e nomeia os membros do
Programa Busca Ativa Escolar no
Município de Afonso Cunha/MA, e dá
outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA - MA, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o
artigo 167, inciso VI da Constituição Federal,
pelas atribuições da Lei Orgânica do
Município;

CONSIDERANDO que a Constituição
Federal preleciona em seu Art. 6o que a
educação é um direito social e em seu Art.
205, que a educação é direito de todos e
dever do Estado e da família;

 CONSIDERANDO que compete aos estados
e aos municípios proporcionar meios de
acesso à educação, gratuita e de qualidade,
garantido as condições para a permanência e
sucesso escolar;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº
13.005/2014,que aprovou o Plano Nacional
da Educação -PNE, e em cumprimento às
metas nº 1, 2, 3, 4, 6 e 8,bem como Lei
Municipal nº 288 de 24 de junho de 2015, que
aprovou o Plano Municipal de Educação -
PME:

                              DECRETA:

Art.1º - Fica instituído o Comitê do Programa
Busca Ativa Escolar, responsável pela
mobilização da sociedade local para o
enfrentamento dos problemas relacionados à

exclusão escolar no município de Afonso
Cunha-MA e pela busca efetiva da população
entre 04 (quatro) a 17 (dezessete) anos não
matriculada em estabelecimentos de ensino
regulares.

Art. 2º - O Comitê do Programa Busca Ativa
Escolar utilizará a ferramenta tecnológica e a
metodologia social proposta pela “Plataforma
Busca Ativa Escolar”, desenvolvida pela
parceria entre o Fundo das Nações Unidas
para a Infância -UNICEF, União Nacional dos
Dirigentes Municipais de Educação -
UNDIME, Colegiado Nacional de Gestores
Municipais de Assistência Social -
CONGEMAS e o Instituto TIM.

Art. 3º - O Comitê de Busca Ativa Escolar é
composto das seguintes funções/atribuições,
representantes e  segmentos:

I - Gestor político: Facilita a comunicação
entre o(a) prefeito(a) e os demais
participantes, para garantir ações
intersetoriais.

A) Eduardo Medeiros Nascimento

II - Coordenador operacional: Planeja e
acompanha o andamento das ações da
Busca Ativa Escolar.

B) Marilene de Sousa dos Reis -
TÉCNICA DA SEMED E VICE
PRESIDENTE DO CME

III-Supervisores institucionais: Recebem os
alertas sobre crianças e adolescentes fora da
escola e fazem os encaminhamentos
necessários para garantir a (re) matrícula e a
permanência na escola.

 EDIÇÃO: Nº 100, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021.

A) Diana Rodrigues Resende -
SUPERVISORA PEDAGÓGICA DA
SEDE (SEMED)

B) Geraldo Santos Correia Lima -
SUPERVISOR PEDAGÓGICO DO
CAMPO (SEMED)

C) Maria Francisca de Brito Campos -
PRESIDENTE DO CME

D) Raimunda Elizangela Espindola da
Silva - COORDENADORA DA EJA
(SEMED)

E) Raisa Maria Maia Torres -
ASSISTENTE SOCIAL

V - Técnicos verificadores: Visitam as famílias
para entender os motivos da exclusão escolar
e fazem uma análise técnica para garantir a
(ré) matrícula.

A) Gracinete de Sousa Moura TÉCNICA
DA SEMED

B) Elizandra da Luz Costa Nascimento:
TÉCNICO DA SEMED

C) Dorislene Ribeiro Nascimento -
COORDENADORA DA EJA SEMED

D) Maria de Jesus Rodrigues da Luz-
INSPEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO
ESCOLAR-SEMED

E) Marta Cunha Lima-
COORDENADORA DO PSE NA
EDUCAÇÃO

V- Agentes Comunitários de Saúde: Fazem
a busca ativa de crianças e adolescentes
fora da escola e enviam os alertas.

A) Maria das Dores Ferreira Crispim-
CRÁS

B) Flavia Karina Maia da Silva - CRAS

C) Maria Domingas Barbosa da Silva -
SAÚDE

D) Francisco Ribeiro da Silva - GESTOR
ESCOLAR DO CAMPO

E) Disney Ribeiro Nascimento -
GESTOR ESCOLAR DO CAMPO

F) Raimunda de Sousa Alves -
GESTORA ESCOLAR DO CAMPO

G) Francidalva Moraes dos Santos -
GESTORA ESCOLAR DO CAMPO

H) Lindinalva Lima Gomes - GESTORA
ESCOLAR DA SEDE

I) Maria Elizangela Silva Magalhães -
GESTORA ESCOLAR DA SEDE

J) Samuel Barbosa de Oliveira -
COORDENADOR DO CAMPO

 EDIÇÃO: Nº 100, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021.

L) Maria Sandra Rodrigues da costa -
GESTORA ESCOLAR SEDE

M) Antônio Júnior Brito de Oliveira -
COORDENADOR DA JUVENTUDE

Art. 4º - Os membros do Comitê do Programa
Busca Ativa Escolar serão substituídos
compulsoriamente quando deixarem de
ocupar o cargo ou representar o órgão.

Art. 5º - Os membros do Comitê do Programa
Busca Ativa Escolar não serão remunerados,
sendo os serviços prestados considerados de
interesse público relevante.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Gabinete do prefeito municipal de Afonso
Cunha, estado do Maranhão, 23 de agosto de
2021.

ARQUIMEDES AMERICO BACELAR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 061, DE 23 DE AGOSTO DE
2021

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DO
COORDENADOR MUNICIPAL DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA NA
EDUCAÇAO.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais e especialmente nos
termos do art. 37, II, da Constituição Federal.

                               RESOLVE

Art.1º - Designar servidor para
exercer a função de coordenador municipal
do Programa Bolsa Família na Educação,
conforme exigência da Portaria
interministerial MEC/MD5 nº 3.789, de
novembro de 2004.

Art.2º - Fica nomeado o servidor
seletivado Raimundo Francisco Rodrigues
Aguiar, CPF: 048.912.733-99, titular do cargo
de Digitador, matrícula 160297-1, para
exercer a função de coordenador municipal
do Programa Bolsa Família na Educação.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

        ARQUIMEDES AMERICO BACELAR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 062, DE 23 DE AGOSTO
2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO
PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE DO CME
– CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade
com artigo 19º da Lei Municipal de nº 226 de
26 de maio de 2009, e Regimento Interno
deste Conselho.

                                  RESOLVE

Art. 1° - Nomear a Presidente, Vice-
Presidente/Secretária do CME - Conselho

 EDIÇÃO: Nº 100, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021.

Municipal de Educação, Afonso Cunha/MA
para o mandato 2021/2023:

Presidente:
Maria Francisca de Brito Campos
CPF:474.314.403-59
Email:neidelimma2@gmail.com
Contato: (98) 81391963

Vice-presidente:
Marilene de Sousa dos Reis
CPF: 508.195.263-04
Email:desousadosreism@gmail.com
Contato:( 98) 991647946

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso
Cunha/MA, 23 de agosto de 2021

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR

PREFEITO MUNICIPAL

		2021-08-24T16:56:04-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento